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금마초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.23)

(4차추경예산)

금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-23 예산액 824,353,000

제2020학년도 금마초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 835,656,000원”을  “세입 · 세출 각각 824,353,000원”으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 금마초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 824,353 835,656 -11,303 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,360 0.7

학생복지/교육격차 해소 -8,544 266,018 32.2

기본적 교육활동 -2,090 114,139 13.8

선택적 교육활동 1,563 135,325 16.4

교육활동 지원 -2,232 71,737 8.7

학교 일반운영 0 230,774 27.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -11,303 686,888 83.3

이전수입 기타이전수입 0 81,167 9.8

자체수입 학부모부담수입 0 50,736 6.1

자체수입 행정활동수입 0 848 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,714 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 768,055 779,358 -11,303

1.지방교육자치단체이전수입 686,888 698,191 -11,303

1.교육비특별회계전입금수입 686,888 698,191 -11,303

1.교육비특별회계전입금 686,888 698,191 -11,303

1.학교운영비전입금 272,092 272,092 0

2.목적사업비전입금 261,061 266,500 -5,439 통학버스운영비 : -3,890,000원 * 1교 = -3,890,000

통학버스안전지도사인건비 : -170,000원 * 1교

 =
-170,000

배움터자원봉사자활동비 : -2,232,000원 * 1교

 =
-2,232,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-710,000원 * 1교 =
-710,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 705,000

원 * 1교 =
705,000

(성립전_4추)책꾸러미지원 : 858,000원 * 1교 

=
858,000

3.급식비지원금 84,693 89,177 -4,484 무상급식비 : -4,484,000원 * 1교 = -4,484,000

4.방과후학교활동비지원금 22,800 22,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 26,881 26,881 0

6.현장체험학습비지원금 3,420 4,800 -1,380 수학여행지원금 : -1,380,000원 * 1교 = -1,380,000

7.누리과정비지원금 15,371 15,371 0

8.기타학부모부담지원금 570 570 0

2.기타이전수입 81,167 81,167 0

1.학교회계간이전수입 7,224 7,224 0

1.다른학교회계전입금 7,224 7,224 0

1.다른학교회계전입금 7,224 7,224 0

2.기타공공이전수입 73,943 73,943 0

1.기타공공지원금 73,943 73,943 0

1.기타공공지원금 73,943 73,943 0

2.자체수입 51,584 51,584 0

1.학부모부담수입 50,736 50,736 0

1.수익자부담수입 50,736 50,736 0

1.급식비 19,492 19,492 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,221 14,221 0

2.우유급식비 5,271 5,271 0

2.방과후학교활동비 23,781 23,781 0

1.방과후학교활동비 23,781 23,781 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,277 2,277 0

1.졸업앨범비 2,277 2,277 0

5.돌봄활동운영비 5,186 5,186 0

1.돌봄활동운영비 5,186 5,186 0

2.행정활동수입 848 848 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 26 26 0

1.자산매각대 26 26 0

1.자산매각대 26 26 0

3.기타행정활동수입 822 822 0

1.이자수입 527 527 0

1.이자수입 527 527 0

2.기타행정활동수입 295 295 0

1.기타행정활동수입 295 295 0

3.기타수입 4,714 4,714 0

1.전년도이월금 4,714 4,714 0

1.순세계잉여금 4,714 4,714 0

1.순세계잉여금 4,714 4,714 0

1.순세계잉여금 4,714 4,714 0

세입합계 824,353 835,656 -11,303
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,360 6,360 0

1.기타 교직원보수 560 560 0

1.교직원대체인건비 560 560 0

1.[초]교원대체인건비 560 560 0

1.기간제교원인건비 560 560 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 5,800 0

1.교직원연수 4,800 4,800 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 266,018 274,562 -8,544

1.급식 관리 155,630 160,114 -4,484

1.학교급식운영 155,630 160,114 -4,484

1.[초]조리원인건비 557 557 0

1.무기계약직원인건비 557 557 0

2.[초]급식재료구입비 104,930 109,414 -4,484

1.급식용식재료비 104,930 109,414 -4,484 식품비 : -4,484,000원*1회= -4,484,000

3.[초]우유급식비 5,271 5,271 0

1.우유대금 5,271 5,271 0

4.[초]급식운영비 14,560 14,560 0

1.일반수용비 8,325 8,325 0

2.상하수도료 0 0 0

3.연료비 6,235 6,235 0

5.[초]급식기구확충비 12,462 12,462 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,462 12,462 0

6.[초]대체인건비 70 70 0

1.기간제직원인건비 70 70 0

7.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

8.[초]학교급식시설 현대화 15,330 15,330 0

1.시설비 11,930 11,930 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

2.보건관리 36,658 36,658 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,548 22,548 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0

3.[초]보건실운영 17,153 17,153 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 10,495 10,495 0

4.비품구입비 6,658 6,658 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[유]코로나19 방역비(목, 유치원) 2,088 2,088 0

1.학생복지비 2,088 2,088 0

6.[국고][초]코로나19대응 단기인력(목)2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 14,110 14,110 0

1.[초]먹는물관리 5,090 5,090 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,090 5,090 0

2.[초]공기질측정 7,320 7,320 0

1.일반수용비 7,320 7,320 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 73,730 77,790 -4,060

1.[국고]학생복지운영 73,730 77,790 -4,060

1.[초]졸업앨범제작 2,553 2,553 0

1.교육운영비 2,553 2,553 0

2.[초]학생교과서구입 14,290 14,290 0

1.교육운영비 14,290 14,290 0

3.[초]통학차량(임차)운영 23,087 27,147 -4,060

1.무기계약직원인건비 17,575 17,763 -188 안전지도사인건비 : -188,000원*1명= -188,000

2.기간제직원인건비 0 300 -300
통학차량대체인건비지원 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.일반수용비 2,561 3,348 -787 차량수리및기타 : -787,000원*1회= -787,000

4.연료비 1,615 4,400 -2,785 차량유류 : -2,785,000원*1회= -2,785,000

5.무기계약직원법정부담금 1,336 1,336 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 33,800 33,800 0

1.학생복지비 33,800 33,800 0

3.기본적 교육활동 114,139 116,229 -2,090

1.교과 활동 89,068 89,778 -710

1.교과활동지원 17,437 17,437 0

1.[초]학습준비물구입 5,290 5,290 0

1.학습준비물 5,290 5,290 0

2.[초]보결수업관리 770 770 0

1.운영수당 770 770 0

3.[초]기초학력지도 377 377 0

1.운영수당 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 377 377 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,600 7,600 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학교과활동 6,310 6,310 0

1.[초]교과운영 4,290 4,290 0

1.교육운영비 490 490 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

2.[초]학습준비물지원 2,020 2,020 0

1.학습준비물 2,020 2,020 0

3.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 2,110 2,110 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 1,110 1,110 0

2.[초]학습준비물지원 2,690 2,690 0

1.학습준비물 2,690 2,690 0

4.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 2,046 2,046 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,046 2,046 0

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 946 946 0

1.학습준비물 946 946 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]특수학급자율선택과제운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]특수교육대상자지원(목) 2,608 2,608 0

1.교육운영비 2,608 2,608 0

6.유치원교과활동 52,921 53,631 -710

1.[유]교과운영 9,564 9,564 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.교육운영비 3,684 3,684 0

2.[유]유치원자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]방과후정원외시간제기간제교사운영(목)25,986 26,696 -710

1.기간제교원인건비 23,729 24,439 -710
시간제기간제교사인건비 : -710,000원*1명

=
-710,000

2.기간제교원법정부담금 2,257 2,257 0

4.[유]유치원누리과정지원(목) 15,371 15,371 0

1.운영수당 2,624 2,624 0

2.교육운영비 12,747 12,747 0

2.창의적 체험활동 25,071 26,451 -1,380

1.자율활동 16,638 16,638 0

1.[초]학생회활동지원 1,238 1,238 0

1.학생복지비 1,238 1,238 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

6.[초]혁신학년제운영(목) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.현장체험학습활동 3,420 4,800 -1,380

1.[초]수학여행 3,420 4,800 -1,380

1.교육운영비 3,420 4,800 -1,380
테마식현장체험학습입장료및경비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

테마식현장체험학습차량임차료 : -580,000

원*1회=
-580,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,676 4,676 0

1.[초]동아리활동 4,676 4,676 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 4,676 4,676 0

4.진로활동 337 337 0

1.[초]진로체험활동 337 337 0

1.교육운영비 337 337 0

4.선택적 교육활동 135,325 133,762 1,563

1.방과후학교 운영 125,107 124,402 705

1.방과후학교운영 49,881 49,881 0

1.[초]특기적성교육 49,881 49,881 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.운영수당 39,191 39,191 0

3.교육운영비 2,390 2,390 0

4.비품구입비 4,300 4,300 0

2.돌봄교실운영 74,690 73,985 705

1.[초]돌봄교실운영 37,067 37,067 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 11,456 11,456 0

2.교육운영비 15,191 15,191 0

3.시설비 5,000 5,000 0

4.비품구입비 5,420 5,420 0

2.[초]돌봄전담사운영 37,623 36,918 705

1.무기계약직원인건비 36,623 35,918 705
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 705,000

원*1회=
705,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후학교운영 536 536 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 536 536 0

1.운영수당 536 536 0

2.독서활동 10,218 9,360 858

1.독서활동운영 10,218 9,360 858

1.[초]도서구입 7,404 6,546 858

1.도서구입비 7,404 6,546 858
(성립전_4추)책꾸러미지원 : 858,000원*1

회=
858,000

2.[초]도서관운영 2,814 2,814 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.교육운영비 394 394 0

3.비품구입비 840 840 0

5.교육활동 지원 71,737 73,969 -2,232

1.교무업무 운영 7,447 7,447 0

1.교무학사운영 7,447 7,447 0

1.[초]교무학사운영 440 440 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]환경정리 3,057 3,057 0

1.일반수용비 3,057 3,057 0

2.생활지도운영 13,470 15,702 -2,232

1.학생생활상담지도 8,818 11,050 -2,232

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 4,168 6,400 -2,232

1.운영수당 4,168 6,400 -2,232
배움터자원봉사자활동비 : -2,232,000원*1

회=
-2,232,000

3.[초]학부모안전도우미회운영(목) 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.학교폭력예방 4,552 4,552 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.[초]어울림프로그램(목) 2,512 2,512 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 20,254 20,254 0

1.방송실운영 1,220 1,220 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 1,220 1,220 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.[국고]정보화실운영 19,034 19,034 0

1.[국고][초]학교정보화지원 19,034 19,034 0

1.일반수용비 8,894 8,894 0

2.교육운영비 10,140 10,140 0

4.교육여건 개선 30,566 30,566 0

1.교육환경개선 30,566 30,566 0

1.[초]PC구입 14,318 14,318 0

1.비품구입비 14,318 14,318 0

2.[초]교실환경개선 16,248 16,248 0

1.비품구입비 16,248 16,248 0

6.학교 일반운영 230,774 230,774 0

1.학교기관 운영 58,768 58,768 0

1.부서기본운영 31,526 31,526 0

1.[초]교장실운영 7,916 7,916 0

1.여비 880 880 0

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 16,810 16,810 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 6,810 6,810 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 3,100 3,100 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 5,400 5,400 0

3.[초]교무부운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 5,500 5,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 27,242 27,242 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,240 10,240 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,212 12,212 0

1.일반수용비 12,212 12,212 0

3.[유]유치원운영 4,790 4,790 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.일반수용비 450 450 0

3.여비 300 300 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 3,840 3,840 0

2.시설 장비 유지 168,986 168,986 0

1.학교시설장비유지 168,986 168,986 0

1.[초]공공요금및제세공과금 28,244 28,244 0

1.전기요금 16,400 16,400 0

2.상하수도료 4,771 4,771 0

3.기타공공요금 7,073 7,073 0

2.[초]연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.[초]시설관리용역 10,680 10,680 0

1.일반수용비 10,680 10,680 0

4.[초]시설일반관리 21,344 21,344 0

1.일반수용비 21,144 21,144 0

2.비품구입비 200 200 0

5.[초]화장실관리 20,151 20,151 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 19,011 19,011 0

2.맞춤형복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 940 940 0

6.[초]당직관리 13,424 13,424 0

1.무기계약직원인건비 9,824 9,824 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]재난복구비 73,943 73,943 0

1.시설비 73,943 73,943 0

3.학교운영 협력 3,020 3,020 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,420 1,420 0

1.[초]학부모교육 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 824,353 835,656 -11,303
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